
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 621 

din data de 18.09.2019 

 

 

Dosar nr: 223/2019 

Petiţia nr: 2044/15.04.2019 

Petent. 

Reclamat: Ministerul Apărării Naționale 

Obiect: prevederi restrictive ale ordinelor care stabilesc modalitatea ocupării unor funcții 

de execuție pentru cadre militare 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

 

I. 1. Numele și domiciliul petentului 

. 

 

I. 2. Numele şi sediul reclamatului 

2. Ministerul Apărării Naționale, Str. Izvor nr. 110, sector 5, București. 

 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 

3. Petentul, militar activ, consideră discriminatorii prevederile restrictive ale ordinelor care 

stabilesc modalitatea ocupării unor funcții de execuție pentru cadre militare. 

 

III. Procedura de citare 

  

4. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a 

îndeplinit procedura de citare. 

5. Părțile au fost citate pentru data de 21.05.2019 (filele 2-3 din dosar) la sediul Consiliului 

Național pentru Combaterea Discriminării (în continuare CNCD).  

6. La audierea din 21.05.2019 s-a prezentat petentul. 

7. Reclamatului i s-au comunicat punctele de vedere ale petentului, fiind solicitate 

concluzii scrise (fila 51 din dosar). 

8. Petentului i s-au comunicat punctele de vedere ale reclamatului, fiind solicitate concluzii 

scrise (fila 57 din dosar). 

 

 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

IV. Susţinerile părţilor  

 

Susţinerile petentului 

 

9. Prin petiția înregistrată la CNCD cu nr. 2044/15.04.2019 (fila 1 din dosar) petentul 

consideră discriminatorii ordinele de ministru care sunt restrictive privind ocuparea unor funcții 

de execuție pentru militari. 

10. Cu ocazia audierii petentul a depus la dosar punct de vedere prin care menține cele 

arătate anterior (fila 4 din dosar, înscrisuri filele 5-50 din dosar). 

11. Prin concluziile scrise, înregistrate la CNCD cu nr. 4198/19.07.2019 (filele 58-62 din 

dosar), petentul solicită respingerea excepțiilor și menține cele arătate anterior. 

 

Susţinerile părții reclamate 

 

12. Reclamatul, prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 3046/04.06.2019 (filele 52-53 din 

dosar), invocă excepția de necompetență a CNCD, consideră că faptele nu au fost probate și 

pe fond consideră că faptele nu reprezintă discriminare. 

13. Prin concluziile scrise înregistrate la CNCD cu nr. 3235/12.06.2019 (filele 54-56 din 

dosar) reclamantul menține cele arătate anterior. 

 

 

V. Motivele de fapt şi de drept 

 

14. Colegiul director constată că o petiție cu obiect similar s-a soluționat prin Hotărârea 

nr. 327/10.06.2019, care respinge excepția de necompetență materială, constată fapta de 

discriminare, aplică sancțiunea de avertisment și formulează o recomandare pentru reclamat. 

15. Având în vedere că pentru aceeași faptă nu se pot aplica mai multe sancțiuni, Colegiul 

director clasează petiția și comunică părților hotărârea inițială. 

16. Petentul poate obține daune materiale și morale, respectiv anularea situaţiei create 

prin discriminare, conform art. 27 din O.G. nr. 137/2000. 

 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 

prezenţi la şedinţă 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasează petiția conform art. 12 alin. 4 din Procedura internă de soluționarea 

petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri, la care se anexează Hotărârea nr. 327/10.06.2019, se 

va comunica părților. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: — 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit O.G. 

nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 

 

 

HALLER ISTVÁN – Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

LAZĂR MARIA – Membru 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

SANDU TATIANA VERONICA – Membru  

 

 

Data redactării: 19.09.2019 

 

 

                                                                                               Motivată: Haller István 

                                                                                               Tehnoredactată: A.S. 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 

titlu executoriu. 

 


